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Slunečka, Ing. Miroslav Král, Ph.D. and Dr. Matthias Schott, who were always near and

ready for various discussions. I am also very grateful for attentive reading, advices and

ingenious questions of my consultant RNDr. Ivan Procházka, CSc., whose experiences

and outer point of view were really conducive.

During the last optimizing measurements, which took place in Prague at the De-

partment of Low Temperature Physics at our faculty, the help of many people was quite

essential. I would like to thank to prof. RNDr. Josef Štěpánek, CSc. from Division of
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Introduction

When looking for new particles, not only TeV colliders such as LHC (Large
Hadron Collider) are needed to be built. Many extensions of the Standard Model,
in particular those based on supergravity or superstrings, predict not only mas-
sive particles like WIMPs (Weakly Interacting Massive Particles), but also WISPs
(Weakly Interacting Sub-eV Particles), such as the axion. The detection of the
latter mentioned particles should be possible in low energy experiments based for
example on lasers, cavities, strong electromagnetic fields etc. The OSQAR exper-
iment [1, 2, 3, 4] emerges low energy frontier of particle/astroparticle physics.

Axions are hypothetical elementary particles promising to solve some fun-
damental problems in modern physics (strong CP problem, dark matter etc.).
According to the theoretical models it is expected, that axions are very weakly
interacting particles. In order to experimentally detect them, the use of colorful
and inspired techniques becomes mandatory [5]. During last 30 years, various
experimental approaches were developed [6] and many of them use the Primakoff
effect (the photon-axion conversion in the presence of the strong electromagnetic
field). Though number of experiments attempted to detect this hypothetical par-
ticle, there were still no positive results published.

The OSQAR experiment uses strong magnetic fields (provided by LHC di-
poles) combined simultaneously with the powerful laser beam in two distinct
experiments (the photon regeneration and ultra-fine magnetic birefringence of
the vacuum) to prove experimentally the existence of axions or disconfirm the
hypotheses in specific mass/coupling regions. Furthermore, also other particles
such as light scalars on paraphotons could arise from the measurements depending
on the setup of the experiment.

In OSQAR Collaboration participate 11 institutions from 4 countries. At
present, the experiment is in the state of preparation. The experimental setup
as well as particular devices are still being developed or calibrated and measure-
ment modes optimized. Concerning the specific characteristics of the setup, the
great advantage lies in the use of two LHC dipoles, each of which produces very
homogenous and strong magnetic field 9T on an impressive length 14.3m. The
laser beam going through this field is then of the power up to 20W (present
state).
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In this work, we get from historical and theoretical background through the
presentation of the setup of OSQAR experiment and data acquisition strategy
to the innovative change proposals. The properties of particular parts of the ex-
perimental setup (especially the laser and CCD detector) are being discussed,
calibration measurements done and improvements proposed. These are the im-
portant steps to go further in the search, to increase the sensitivity to explore
wider range of possible axion properties.
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Chapter 1

Basic facts

1.1 OSQAR collaboration

The acronym OSQAR stands for quite a long term: Optical Search of QED vac-
uum magnetic birefringence, Axion and photon Regeneration. In OSQAR Col-
laboration participate 11 institutions (including Faculty of Mathematics and
Physics at Charles University in Prague) from 4 countries (Czech Republic,
France, Poland and Schwitzerland). It was officially approved in 2007 and at
present it is in the state of preparation.

The experimental setup takes place in the LHC (Large Hadron Collider) test
hall (SM18) at CERN (European Organization for Nuclear Research, Geneve,
Schwitzerland), where two spare LHC dipole magnets are for this purpose acces-
sible together with all necessary related infrastructure for cooling them down to
low temperatures (Fig. 1.1).

1.2 Axion historical background

Axion is a hypothetical elementary neutral spin-zero particle, more precisely a
light pseudo-Nambu-Goldstone boson [7, 8]. Its history started in 1977, when
Roberto Peccei and Helen Quinn proposed their (still the most well-known and
plausible) solution to the strong CP problem [9]. This problem is based on the
fact, that there are terms in the QCD (Quantum Chromodynamics) Lagrangian
which are able to break the CP-symmetry, but from experiments (such as neu-
tron electric dipole moment measurements [10]) there is no indication of any CP
violation in the QCD sector (compared for example to the electroweak theory).
With the Peccei-Quinn symmetry, a light and weakly interacting particle is as-
sociated that was named by Frank Wilczek based on experience from day-to-day
life: I named them after a laundry detergent, since they clean up a problem with
an axial current (Frank Wilczek, Nobel lecture 2004) ([8] preface, [11]). The ex-
istence of our mysterious particle was also independently predicted by Steven
Weinberg [7].

In addition to fundamental problems in QCD, axions are also hot candidates
for the so called cold dark matter (dark for that it cannot be observed by its
electromagnetic radiation, and cold because its constituent particles move slowly)
and similar particles are naturally presented in the string theory too.
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Figure 1.1: Layout of the LHC superconducting magnet test plant consisting of
12 test benches grouped in 6 clusters (A to F) in the SM18 hall. The benches B1
and E1 (in the tight neighbourhood of sectors A and D) are provided for OSQAR.
source: <http://cdsweb.cern.ch/record/1072483/files/spsc-2007-039.pdf>

1.3 Experimental verification of the existence of the axion

There are in principle two ways, how to verify the existence of axions in a purely
laboratory self-dependent experiment, in both cases using the laser induced mea-
surements. Namely we talk about the ”light shining through a wall” (or the pho-
ton regeneration) experiment and tests probing the magneto-optical properties of
the vacuum (referring to Vacuum Magnetic Birefringence or VMB).

The first (rather direct) method will be discussed later, because it is at present
the leading goal of the OSQAR experiment. The later mentioned (rather indirect)
method based on the measuring of VMB has its roots quite deep in the past (in
1936) since this effect was predicted by Euler, Heisenberg and Weisskopf [5]. Ac-
cording to QED (Quantum Electrodynamics), the vacuum behaves as an optically
active medium in the presence of an external magnetic field, what can be tested
experimentally with a linearly polarized laser beam propagating perpendicularly
to the field direction. In this way, the linear polarization of the laser beam should
change to elliptical. But contributions to the VMB could also arise from the ex-
istence of light scalar or pseudoscalar particles like axions that couple to two
photons and this would manifest itself as a sizable deviation from the initial pure
QED prediction. But this very fine effect is difficult to measure and represents
quite a great challenge for optical measurement techniques.
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Effects of the magnetic field on the vacuum causing the rotation of the po-
larization of the laser light was tested in PVLAS (Polarizzazione del Vuoto con
LASer) experiment in Legnaro National Laboratory of National Institute of Nu-
clear Physics near Padova, Italy [12]. Although it was for the first time, when a
positive result regarding the existence of axions was measured, it was soon dis-
claimed. Other experiments concerning the axion problem are for example ALPS
(Any Light Particle Search) at DESY, Germany [13], which is now the competi-
tion for OSQAR or the BMV project (Birefringence Magnetique du Vide), France
[14].

1.4 Experimental setup

The setup of the OSQAR experiment at present is quite simple (schematically
shown in Fig. 1.2). Everything starts with a high power laser (details in sec-
tion 4.1), whose beam is with the help of mirrors properly directed into the
entrance of the LHC dipole magnet (details in section 4.3). Here the photons
of the laser beam interact with the virtual photons of the magnetic field, which
should lead in a conversion (Primakoff effect) to an axion (similar to quantum
oscillations of neutrinos [1]). Going through the whole magnet the primary laser
beam is being stopped by the usual brick just after it leaves the dipole on the
other side. Axions, that could arise from the photon-photon interaction, are very
weakly interacting with the normal matter, hence it is easy for them to propagate
behind the brick into the second superconducting magnet of the same type as the
first one. Here the reverse conversion process takes place. In the positive case,
photons are generated in the magnetic field and through the focusing lens strike
upon the CCD (charge-coupled device) detector (details in section 4.2) at the end
of the dipole, the last part of the setup, where they are registered.

Using a similar principle, another experiment called CAST (CERN Axion
Solar Telescope) is running in CERN [15]. But in this case, not laser induced
axions but in the sun produced particles should be converted back to photons in
the old LHC dipole prototype magnetic field to be detected in the X-ray region.

Magnet Magnet

B0 B0

Wall

Laser
CCD

detector
a

L L

Figure 1.2: Basic experimental setup for a photon regeneration experiment
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Chapter 2

Derivation of conversion probability

The light neutral pseudoscalar φp couples to two photons through fermions via
the triangle anomaly [6]. To show briefly the basic calculation of a photon to
axion conversion probability we consider the Lagrangian density L of the form

L = − 1

4µ0

FµνF
µν +

1

2h̄c

[

∂µφp∂
µφp −

(

mpc

h̄

)2

φ2
p

]

+
1

4µ0

gφpFµνF̃
µν , (2.1)


[…]

root of the dark charge.

The photon shot noise depends on the amount of the light hitting the chip
[28]. Standard deviation σPN is then the square root of the total number of
photo-electrons knocked free in each pixel. In our case this can be significant,
dependent on the exposure time and photon regeneration rate and is of course
the main source of the noise in the preceding measurements.

7.3 Recommendation

Taking the previous results into the consideration, the optimal measuring proce-
dure can be established.

In our case, if we were not very lucky, we would need to detect very low light
level signals. It is easy to consider, that it is convenient to make as long expositions
as possible. If the gain of the controller was 5 electrons/count, exposing the CCD
for a time too short to product sufficient amount of electrons in a single pixel
would cause no desirable counts in the spectrum. But on the other side, we cannot
let the cosmic rays to cover all the chip area with the sharp peaks so the upper
limit for the exposure time is needed to be set. From Fig. A.17 we can see, that
for ε=30min the measurement is still possible, but the number of the black points
is not exactly small. But we have to also assume, that from the whole chip only
a square of size about 100×100 pixels is interesting (or maybe smaller), where
the focused laser beam would strike on. And what is also important is then the
binning mode, which we would like to use. The greater would be the superpixel,
the shorter should be the exposure time because of the cosmic rays (the black
points in Fig. A.17 would be greater).

To sum it up, it is recommended to set the hardware binning mode to 1-2,
exposure time to 900 s (15min) and make some acquisitions. After they are filtered
from cosmics, to improve the S/σ ratio the spectra are summed together and the
rows of the resulting spectrum are then summed too to produce the final position
spectrum, which can be searched for containing some interesting signal.
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Chapter 8

Epilogue

Although no axions were so far observed, OSQAR is a promising and viable
experiment. It is very probable, that much work is needed to be done before
some interesting results (positive or negative) will be obtained.

It is one of the experiments, where no one really knows what to expect. The
first mystery is if axions (or eventually other hypothetical particles, which were
mentioned) do really exist. In case they do, in which mass or coupling constant
region they should be searched? Although there are some theoretical models, the
whole available range shall be probed. Because what exist on the paper or in the
minds of theoreticians, does not unfortunately need to exist in reality. It is not
certain, if this experiment is allowed to make some important positive discovery,
if it is able to get far enough. It will be a long journey, on which I hope much
good work will be done and thus whatever results will be obtained, they would
be valuable. This is the research, everything is so uncertain.

As other theories, which played some role in the past, the existence of axion
like particles has certainly its sympathizers and doubters. The proof for this
elegant solution of many present problems has not been found yet, though many
experiments attempted to. But only well-prepared experiment can act as a reliable
judge. OSQAR experiment is basically very simple (at least the idea of photon
regeneration), what I like: laser light, magnet field and CCD detector. But it has
showed up that it won’t be actually so easy. Many improvements have to be done
and over many difficulties it is needed to get.

Axions as a solution are so graceful, that I believe in their existence. But
what is the truth? We cannot choose but continue in the experiment. Next run
of OSQAR experiment is planned in summer 2011, when experiences obtained in
previous runs will be used to get a little bit further again.
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Conclusion

In the preceding chapters, experiment OSQAR was introduced, informations
about its current status and latest results were presented and the feasible limits
found.

In 2010, the discovery potential of the OSQAR photon regeneration experi-
ment has been significantly improved by the simultaneous use of two LHC dipoles.
The sensitivity obtained for light pseudoscalar and scalar particles search reached
the foreseen target and is surpassed only by the new results recently published
by the ALPS experiment at DESY [2, 13].

To improve the limits of the experiment, two main targets are considered to
be aimed at. In the first place, it is the increase in the power of the laser, proper
focusing lens installation and integration of the resonant cavity into the system.
This is the main goal and great challenge for the future (during runs in 2011 and
2012). Secondly, it is the use of a new state-of-the-art CCD detector connected
with an increase of the gain and quantum efficiency and suppression of the noise.
To reduce the background signals, a proper shielding should be considered.

Concerning the detection modes, necessary experiences were obtained thanks
to the measurements with the CCD detector in Prague within the frame of this
work. The great advantage of the measurement in 2D mode was tested and proved,
noise sources and cosmic rays detection analyzed and optimal exposure time and
binning mode chosen. Some of these parameter are detector model and focusing
possibility dependent, so the calibration measurements could be repeated and
quickly processed while everything is already prepared and studied. The idea of
using another type of the detector than the CCD was mentioned and should be
discussed.

If there will be any possibility, more ample tests should be done regarding
the bending of the laser beam in the presence of the strong magnetic field and
eventual residual gases. This new investigation should bring some light into this
hopefully temporary mystery and decide, if there is really some new discovery.
It has been shown by the calculation, that the potential photon charge effect
would be much weaker than the observed one considering present astrophysical
boundaries. Thus other explanations should be proposed. For this measurement,
the stability of the laser beam is the primary task.
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Figure A.8: Simulation - no axions.
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Figure A.9: Simulation - no axions (BG subtracted).
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Figure A.10: Simulation - 12 axions per minute.
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Figure A.11: Simulation - 12 axions per minute (BG subtracted).
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Figure A.12: Simulation - 30 axions per minute.
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Figure A.13: Simulation - 30 axions per minute (BG subtracted).
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Figure A.14: Simulation - 60 axions per minute.
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Figure A.15: Simulation - 60 axions per minute (BG subtracted).
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Figure A.17: Cosmic ray activity. Full frame shots with exposure times gradually
increasing downwards (30s, 120s, 300s, 600s, 900s and 1800s)
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Figure A.19: Single row from a ”zero” exposure time full-frame shot.
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Figure A.20: Sum of the rows of the ”zero” exposure time full-frame shot.
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B Photos
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Figure B.22: Laser light at the the entrance of the first magnet of OSQAR.
source: <http://osqar.web.cern.ch/osqar/laser.jpg>

Figure B.23: Me at the detector side of OSQAR.
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