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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Jedním z aktuálních problémů současné experimentální subjaderné a astročásticové fyziky
je pátrání po hypotetické částici zvané axion. Možnost existence takovéto částice byla
předpovězena před více než třiceti léty v souvislosti s řešením otázky narušení CP symetrie
v kvantové chromodynamice. Částice takového typu (ALP – axion like particles) mohou hrát
důležitou roli v moderních fyzikálních teoriích a navíc jsou též vážnými kandidáty při řešení
otázek spojených s existencí temné hmoty. Jedním z předních experimentů v této oblasti, jehož
cílem je hledání axionu v oblasti sub-eV energií, je experiment OSQAR v CERN. Experiment je
založen na využití interakce laserového záření vysoké intenzity se silným magnetickým polem
supravodivých magnetů LHC.

Úkolem Pana T. Huska v rámci jeho bakalářského projektu byla účast na vývoji
jednotlivých částí experimentálního komplexu OSQAR (kterými byly laserová technika, kryogenní
magnetický supravodivý systém, detekce fotonů pomocí CCD komor), provedení kalibrací a
optimalizace měřících režimů s cílem dosažení maximální hraniční citlivosti aparatury k detekci
předpokládaných nových částic. V provedených experimentech v roce 2010 na komplexu OSQAR
byly poprvé využity dva supravodivé dipóly LHC, což dovolilo významným způsobem zvýšit
hranici citlivosti komplexu k detekci lehkých peudoskalárních a skalárních částic. Panem T.
Huskem byla provedena podrobná analýza naměřených výsledků, zevrubně diskutována
požadovaná funkčnost a spolehlivost jednotlivých zařízení OSQAR a analyzovány další možné
měřící postupy.

Významným přínosem práce T. Huska pro další vývoj měřících režimů s pomocí CCD
komor na zařízení OSQAR a pro analýzu získaných výsledků bylo provedení série metodických
experimentů na katedře fyziky nízkých teplot MFF UK, zaměřených na detekci s pomocí CCD
komory v 2D režimu kosmického záření, které představuje přirozené pozadí pro detekci
předpokládaných fotonů, regenerovaných axiony v magnetickém poli. Byla zde jasně prokázána
výhoda detekce v 2D režimu oproti režimu 1D, byly navrženy metody vedoucí k potlačení
detekčních šumů a vlivu detekce pozadí, ukázány cesty optimalizace časové délky expozic a
prokázány přednosti některých odzkoušených způsobů zpracování dat.

Během řešení bakalářské práce prokázal T. Husek, že se dovede dobře orientovat
v teoreticky i experimentálně náročných fyzikálních otázkách soudobého fyzikálního experimentu,
navíc v mezinárodním prostředí. Pan T. Husek postupoval samostatně, s velkou přesností při
přípravě a provádění experimentů, zpracování a vyhodnocování výsledků i sepisování bakalářské
práce. Lze vysoce ocenit, že práci napsal v angličtině na dobré odborné úrovni, takže její výsledky
mohou být přínosem i pro členy mezinárodní kolaborace OSQAR. T. Husek prokázal potřebné jak
teoretické znalosti, tak i experimentální dovednosti nutné ke zvládnutí zadaného náročného úkolu.
Považuji jeho práci za vynikající a doporučuji ji k obhajobě.
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